[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 286/2023
AUTOR: ADRIANO LAURINDO DA SILVA

 Senhor Presidente

De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente a Secretaria Municipal de Infraestrutura com cópia ao Prefeito Municipal, mostrando a necessidade de os coletores de lixo não colocarem o lixo doméstico no chão das ruas da cidade e recolher os lixos que ficaram espalhados pelas ruas quando forem fazer a coleta.
hospital Muni
  J U S T I F I C A T I V A
Essa nossa indicação se justifica no sentido de que, enquanto o caminhão da coleta de lixo não passa nos determinados locais em que foi feito os montes de lixo no chão, os animais que vivem soltos pelas ruas, como cachorros e gatos, espalham todo o lixo que estava no monte, deixando a cidade suja e causando transtornos à população, por causa do lixo que ficou espalhado nas portas de suas casas e que não foram recolhidos pelos coletores. Além do mais, o Código de Postura do Município estabelece normas a serem seguidas pelos cidadãos em armazenar seus lixos corretamente em lixeiras, e diante disso, pedimos encarecidamente aos coletadores de lixo do nosso município que evitem colocar o lixo doméstico no chão, para que tenhamos uma cidade limpa e sem lixo espalhado pelas ruas. Assim peço o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
                                 Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 28 de agosto de 2023.

ADRIANO LAURINDO DA SILVA
Vereador

Edemundo Aparecido G. dos Reses    Elias Bueno de Souza    Anilton Silva de Moura
                Vereador                                                  Vereador	              Vereador

 Paulo C. Trindade       Willian M. Batista (Bicudo)        Jubio C. M. de Moraes-Jubinha
           Vereador                                 Vereador                                          Vereador

Jose A. da Silva (Nego)        Ivan Martins da Silva         Sebastião N. de Oliveira-Curica
           Vereador                                 Vereador                                          Vereador
                                         Ednaldo Fragas da Silva - Quatizinho
                                                        Vereador